Anche il codice del 1942, correggendo leggermente il precedente enunciato, accoglie la *cautio Muciana* nell'art. 638 c.c.: «*Se il testatore ha disposto sotto la condizione che l'erede o il legatario non faccia o non dia qualche cosa per un tempo indeterminato, la disposizione si considera fatta sotto condizione risolutiva, salvo che dal testamento risulti una contraria volontà del testatore*», seguito dall'art. 639 c.c., in cui si precisa meglio che: «*Se la disposizione testamentaria è sottoposta a condizione risolutiva, l'autorità giudiziaria, qualora ne ravvisi l'opportunità, può imporre all'erede o al legatario di prestare idonea garanzia a favore di coloro ai quali l'eredità o il legato dovrebbe devolversi nel caso che la condizione si avverasse*».

Il primo articolo accoglie l'eco di un passo di Ulpiano – tratto dal suo commentario a Sabino, e collocato nel titolo giustiniano *'De condicionibus et demonstrationibus et causis et modis eorum, quae in testamento scribuntur'* – in cui, supportato dall'opinione concorde di altri, il giurista severiano ne descrive l'utilità:

D. 35.1.7.pr. (Ulp. 18 *ad Sab.*): *Mucianae cautionis utilitas consistit in condicionibus, quae in non faciendis sunt conceptae, ut puta 'si in Capitolium non ascenderit' 'si Stichum non manumiserit' et in similibus: et ita Aristoni et Neratio et Iuliano visum est: quae sententia et constitu-*

Cfr. pure A. MASI, *In tema di 'cautio Muciana'*, in «Iura», XIII, 1962, p. 177, il quale valorizza invece proprio questo aspetto per valutare appieno l'importanza del rimedio muciano.

⁶ E. BETTI, *Istituzioni di diritto romano*², I, Padova, 1942, p. 251 s. e 344 s., definiva ad esempio le *cautiones* come una forma di autodifesa consensuale.

⁷ Ma anche eventualmente modale.

tionem divi Pii comprobata est. Nec solum in legatis placuit, verum in hereditatibus quoque idem remedium admissum est.

e di un altro squarcio tratto dal medesimo titolo, questa volta di Gaio:

D. 35.1.18 (Gai. 18 *ad ed prov.*): Is cui sub condicione non faciendi aliquid relictum est, ei scilicet cavere debet Muciana cautione, ad quem iure civili, deficiente condicione, hoc legatum, eave hereditas pertinere potest.

In entrambi i passi la condizione è molto ampia, perché formulata semplicemente come sospensiva negativa.

L'art. 639 c.c. riecheggia⁸ invece C.I. 6.37.26.1, in cui si rovescia del tutto la fattispecie, presentandosi le situazioni giuridiche che occorre tutelare causalmente dalla loro eventuale temporaneità: